
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ 
седьмого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 10 марта 2025 года № 10-10/02 
 

О ПОЛОЖЕНИИ «О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ» 
 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Александровский  р е ш и л: 

1. Утвердить Положение «О звании «Почетный житель 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский» 
согласно приложению № 1. 

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Купчинский спектр». 
3. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования. 

 
 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА                В.А. КОРОБКО 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Муниципального Совета 

 внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Александровский  
от 10 марта 2025 года № 10-10/02 

 
Положение 

«О звании «Почетный житель 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский» 
 

Настоящее «Положение о звании «Почетный житель внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Александровский» (далее - Положение) устанавливает статус и 
права лиц, награжденных знаком «Почетный житель внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Александровский». 

 
Статья 1. Общие положения 

 
1.1. В целях признания выдающихся заслуг жителей внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Александровский (далее - муниципальное образование), поощрения 
личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, обеспечение 
его благополучия и процветания, присваивается звание «Почетный житель 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Александровский» (далее - «Почетный житель»), 
являющееся высшей наградой внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский. 

1.2. Звание «Почетный житель» присваивается решением Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Александровский, является персональным, 
пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных 
статьей 2.1.9. настоящего Положения. 

1.3. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено лицу, имеющему 
неснятую или непогашенную судимость. 

1.4. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается удостоверение и 
нагрудный знак. 

1.5. Изображение и описание нагрудного знака «Почетный житель» приведено в 
приложении № 1 к настоящему положению. 

1.6. Изображение и описание и удостоверения «Почетный житель» приведено в 
приложении № 2 к настоящему положению. 
 

Статья 2. Основания и порядок присвоения звания 
 

2.1. Основаниями для присвоения лицу звания «Почетный житель» являются: 
2.1.1. Многолетняя эффективная деятельность на территории муниципального 

образования в области государственной, муниципальной, политической, научной, 
образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности; 

2.1.2. Совершение мужественных, благородных, высоконравственных, служащих 
примером, поступков на благо жителей муниципального образования; 

2.1.3. Заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, 
образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, 



получившие широкое признание у жителей внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Александровский. 

2.1.4. Звание «Почетный житель» присваивается решением Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский по представлению Главы 
муниципального образования. 

2.1.5. Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимается на заседании 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский 
открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский. 

2.1.6. Решение Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Александровский о присвоении звания «Почетный житель» публикуется в официальном 
печатном органе муниципального образования и размещается на официальном сайте 
муниципального образования. 

2.1.7. Сведения о Почетных жителях муниципального образования заносятся в 
«Книгу Почетных жителей», которая хранится в Муниципальном Совете 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Александровский. 

2.1.7.1. Изображение и описание «Книги Почетных жителей» приведено в 
приложении № 3 к настоящему положению. 

2.1.8. Почетные жители имеют право: 
- участвовать во всех общественных мероприятиях, проводимых Муниципальным 

Советом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский и Местной Администрацией 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Александровский на территории муниципального 
образования. 

- внеочередного приема у официальных лиц Местной Администрации 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Александровский и Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Александровский. 

- вносить на рассмотрение Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Александровский вопросы от своего имени. 

2.1.9. Лишение звания «Почетный житель» может быть произведено решением 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский в 
случае вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, 
удостоенного звания «Почетный житель». 

2.1.10. При отмене приговора, на основании которого лицо лишено звания 
«Почетный житель», решение Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Александровский признается утратившим силу, а лицо считается 
восстановленным в правах на звание «Почетный житель». 

 
Статья 3. Вступление в силу настоящего положения 

 
Данное положение вступает в силу с момента официального опубликования. 

  



Приложение № 1  
к положению «О звании  

«Почетный житель внутригородского  
муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Александровский» 

 
НАГРУДНЫЙ ЗНАК 

«Почетный житель внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский» 
 

Нагрудный знак «Почетный житель внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Александровский» - изделие с символикой внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Александровский, представляющее собой – медаль из желтого металла (материал латунь) 
диаметром 32 мм на прямоугольной колодке окрашенную в цвета: красный с жёлтой 
полосой по середине, крепящийся к одежде при помощи цангового зажима. 

На лицевой стороне медали изображен князь Александр Невский в виде всадника, 
по контуру медали надпись «внутригородское муниципальное образование города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский» внизу 
медали надпись: «Санкт-Петербург». 

На обратной стороне медали на обратной стороне медали надпись: «Почетный 
житель внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский», выполненная методом 
лазерной гравировки, изготовлена методом штамповки, материал изготовления: латунь.  
 

 
  



Приложение № 2 
к положению «О звании  

«Почетный житель внутригородского  
муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Александровский» 

 
УДОСТОВЕРЕНИЕ 

«Почетный житель внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский» 
 

Удостоверение «Почетный житель внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский 
размером 195*65 мм (в развернутом виде) выполнено из плотного картона, обтянутого 
искусственной кожей переплетённой бордового цвета.  

На лицевой стороне удостоверения по оси симметрии расположена надпись: 
«УДОСТОВЕРЕНИЕ к почетному знаку ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Александровский. 

 

 
  



Приложение № 3 
к положению «О звании  

«Почетный житель внутригородского  
муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Александровский» 

 
КНИГА 

Почетных жителей внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский» 

 
Книга «Почетных жителей внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский» 
(далее — Книга) имеет прямоугольную форму размером 225 на 270 мм. 

Листы в Книге брошюруются при помощи разъемных зажимов. 
Переплет Книги выполнен из синей кожи, внутренняя поверхность — синяя кожа. 
Листы Книги выполняются из белого глянцевого мелованного картона размером 

200 на 250 мм с прямыми углами, на первом (титульном) листе в верхней части по центру 
по горизонтальной оси надпись: «Почетные жители внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Александровский». 

Последующие страницы предназначены для внесения имен «Почетных жителей 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Александровский» с указанием Ф.И.О., номеров 
решений Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский, 
номеров удостоверений. 
 

                        
 


	Р Е Ш Е Н И Е

